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Indledning 

 
”At gøre sit køn er en teoretisk vending der beskriver det at køn på en og samme tid er noget 

man gør, og er noget der gøres ved én.” (Kirk, 2010:29). 

 

Køn har betydning for, hvordan mennesker forstår sig selv i og hinanden i livet. I skolens musikfag 

er der helt særlige forhold, der kan gøre sig gældende. Børn og unge udsættes i høj grad for 

mainstreammusikken i mange medier, og derved har populærmusikken og dens kønnede normer en 

anselig magt som medaktør i elevers socialisering. Jeg mener, der er for lidt fokus på og bevidsthed 

om kønnets betydning i skolen. Manglende viden kan være årsag til, at der ikke handles og tages 

kritisk stilling til kønsproblematikker både på mikro- og makroniveau. I tilfælde, hvor køn alligevel 

bringes på banen, sker det ofte, at køn begrundes i naturvidenskaben. 

 

Køn har dog en betydning. Bare ved at se på populærmusikbranchen er det uundgåeligt at bemærke 

en systematik i, hvordan det feminine og maskuline kommer til udtryk i musik, tekst og 

musikvideoer. Nok er alle artister af samme køn ikke identiske, men der vil stort set ikke være 

nogen af dem inden for dette felt, hvis køn kan virke uklart. Det lader til, der findes visse koder for, 

hvordan man gør sig genkendelig som køn, hvilket er forudsætning for at passe ind i den rytmiske 

mainstream musik. Populærmusikken er præget af en skæv kønsfordeling og viser køn i bestemte 

roller, for eksempel når det gælder produktion, udtryk og instrumentgrupper. Dette har en betydning 

for musikkens fortsatte skabelse, formidling og reception. Under disse forhold får køn en 

determinerende betydning.  Hvis der skal blive et friere handlerum for elever, der påvirkes af denne 

’virkelighed’, kan det være gavnligt at anskue køn som noget, der er foranderligt og kan være med 

til at skabe andre betingelser. 

 

Køn kan sammenlignes med, hvordan musik komponeres. I den skabende proces vil det være 

nærmest umuligt ikke at gøre brug af før anvendte redskaber og udtryksmidler. Musikken kommer i 

en eller anden grad til at gentage aspekter fra tidligere musik, som også har gentaget fra tidligere 

musik og kan føres langt tilbage. Det er sket, at musik er blevet gjort anderledes. I tidens løb har 

dette af og til resulteret i, at det er blevet for ugenkendeligt for dets modtagere, og først efter 

komponistens levetid kan det være hændt, at musikken har vundet anerkendelse og forherligelse. 

Ligesom musik er køn ikke fri af historiske og aktuelle vilkår samt kulturelle og sociale forhold. 

Heller ikke af, hvordan det forstås og fortolkes. Når noget er afvigende, er det kun, fordi noget 

andet ses som normalt. Der kan være tale om musikgenrer og kønsstereotyper, hvor en bestemt 
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tradition videreføres. Nogle gange kan udtrykket spores direkte tilbage til komponisten eller 

individet selv, andre gange til traditionen. 

Som for musik er der også målelige kontrollerbare forhold for køn. Hvordan musik og køn 

registreres sker i forhold til visse parametre. For at afklare, hvad et musiknummer eller køn udgør 

som helhed, kan enkelte bestanddele belyses, såsom form, motiv, tempo, harmonik og stiltræk 

versus handlinger, talen, mimik, påklædning og udseende. Nogle gange vil der være kontraster de 

enkelte dele imellem, og i dette tilfælde vil musik og menneske opfattes som kompleks og 

modsætningsfyldt. En bevidsthed om disse faktorers konstruerethed kan lede til, at musik og køn 

kan gøres anderledes. Køn besidder et evigt forandringspotentiale, og musikundervisningen kan 

være et sted, der giver elever mulighed for frit at ’komponere køn’. 

 

 

Problemformulering 
 
Med udgangspunkt i en undersøgelse af køn i musikundervisningen, diskuteres elevers 

handlemuligheder for at ’gøre køn’ og vælge frit i musiktilbuddene med en refleksion over 

lærerens udfordringer. 

 

 

Problemstillinger 
 

1. Hvorledes ’performer’ elever deres køn i sprog og handling, og hvilken betydning har det 

for, hvordan de ’positionerer’ dem selv og hinanden? 

2. Hvorledes er der forskel på elevers valg af instrumentgrupper, hvad kan dette skyldes og 

hvorledes påvirker det lærerens undervisningspraksis? 

 

 

Læsevejledning 

Denne opgaves ærinde er at undersøge, hvordan elever skaber handlemuligheder, hvor jeg vil søge 

at afdække diskurser og handlinger, der har betydning for musikundervisningen. Jeg anskuer 

således musikundervisningen som socialiseringsarena, hvor elevers identitet skabes. 

 

Formålet med afsnittet state of the art er at demonstrere, at jeg kender til andres undersøgelser 

indenfor min opgaves område om musik og køn. I teoriafsnittet forklarer jeg teoriens relevans samt 
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centrale begreber for analysen. Mit hovedteoretiker Judith Butlers teori kan have en flyvsk karakter, 

og derfor vil dette afsnit uddybe komplekse pointer med henblik på, at det har betydning for min 

analysetilgang. Andre teoretikeres begreber præsenteres løbende i opgaven. 

Musikfaget repræsenteres af min empiri, som er tolkningsgenstand for teorien. Empiri og metode 

præsenteres i et afsnit, men vurderes også undervejs i analysen. Der foreligger en kort 

kontekstbeskrivelse, hvorefter undersøgelsesdesignet giver overblik over analysens afsnit, efterfulgt 

af en argumentation og vurdering af den væsentligste empiri, indsamlet efter kvalitative metoder. 

Analysen lægger ud med at forklare, hvordan jeg vil omtale eleverne. Følgelig består den af to 

hovedafsnit med forskelligt fokus , formål og tilgang, forankret i hver af de to problemstillinger. 

Første afsnit har fokus på diskursanalyse med inddragelse af kropssprogets betydning, og hvad dette 

har af konsekvenser for elevers positionering og handlemuligheder. Andet afsnit sætter fokus på det 

praktiske aspekt i musikundervisningen, sammenspil, og inddrager andres undersøgelser af køn 

indenfor populærmusikbranchen som referenceramme til mine empiriske resultater. Dette nuanceres 

af elevinterview. Generelt fokuserer analysen på eleverne og inddrager korte bemærkninger om 

lærerens betydning. I konklusionen uddyber jeg væsentlige pointer som svar på den del af 

problemformuleringen, der omhandler elevers handlemuligheder. Handleperspektivet bliver svar på 

den del, der er en refleksion over lærerens udfordringer, og inddrager specifikke forslag til 

udvikling af praksis, der tager udgangspunkt i perspektiver, der er deladresseret løbende i analysen. 

Slutteligt tager perspektiveringen udgangspunkt i forskellige meninger om, hvordan der bør tages 

hensyn til køn i skolen set i henhold til kravet om undervisningsdifferentiering. 

 

 

State of the Art 

Jeg har valgt at sætte fokus på to undersøgelser, der anvender samme teoretiske perspektiv som jeg; 

queerteori og Butler. Undersøgelserne har dog ikke elever som mål, men hiphop musik og den 

rytmiske musikbranche. 

 

”Før var jeg en ”syngedame”. Resignifiering og endring i populærmusikkproduksjon” af komponist, 

sangskriver og kønsdebattør Anne H. Lorentzen i 2010 bruger Butlers begreber til at undersøge 

populærmusikkens produktion. Hun tager udgangspunkt i en tidligere såkaldt ”syngedame”, som nu 

er producent, og analyserer det forhold, der bevirkede hendes ændrede status. Dette skete fordi en 

mandlig producent opfordrede hende til at producere sin egen musik (4). Hendes formål er at 

undersøge brud på normerne ’den mandlige producer’ og ’den kvindelige ”syngedame”’. Med dette 
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ord ønsker Lorentzen at udtrykke sangerindens lavere status sammenlignet med produceren, der 

anerkendes som hjernen bag den musikalske kreativitet. Hun perspektiverer sin analyse til fakta om 

den skæve kønsfordeling i musikbranchen og forklarer, hvordan queerteori kan udfordre dette og 

åbne for anderledes tolkningsmuligheder (1f.). Hun mener ikke, det er nok med enestående 

hændelser til at ændre det generelle billede af populærmusikken, der må udfordres af normbrydende 

praksisser fra mange forskellige steder i en samhørighed med, at subjektet selv tager aktiv del i en 

ændring. Lorentzen argumenterer for en mulighed i at betegnelsen ”syngedame” kan omfatte både 

mænd og kvinder, og at betegnelsen kan resignifieres, få ny betydning, af noget positivt (13). 

 

Queering Da’Gansta’ – En udfordring af kønsroller, maskulinitet og mandlige relationer i gangster 

rap er et kandidatspeciale af Tue Damskov i 2011, der bruger queerteori samt sort maskulinitets- og 

seksualitetsforståelse til at kaste lys på maskulinitetsroller, som de opstår indenfor rapmusik ved at 

analysere to sange af henholdsvis 50 cent og Eminem. Han anskuer Eminem som eksempel på at 

krydse grænser mellem magt og identitet og inspireres af Butlers begreb ’den heteronormative 

matrice’ til at opstille sit eget, en ’gangster rap matrice’, hvilken udgør en stærk obligatorisk 

heteroseksualitet som forudsætning for at være ’en rigtig mand’. Dette ses manifesteret i sangenes 

overvejende stærke afstandtagen til homoseksualitet og et udbredt seksualiseret kropsfokus (56). 

Damskovs formål med queerteori  som analysetilgang (’queering’) svarer til Lorentzens; at 

stereotype forestillinger kan udfordres med alternative forståelsesmuligheder og give anledning til 

andre dimensioner, såsom at en bestemt situation i 50 cents musikvideo PIMP kan tolkes som 

”mænd der spiller kvinder, der beundrer en anden mands penis” (76). 

 

Disse to undersøgelser har givet mig inspiration til, hvordan jeg kan gribe min analysetilgang an og 

problematisere det gængse. Der er forskel på at analysere magtrelationer og musik og på at 

analysere levende mennesker, men opgaverne har vist mig, hvordan elever kan ses i et kønnet 

magtperspektiv, som er med til at begrænse dem og deres handlemuligheder. Og herudfra har jeg 

udviklet mine kontekstspecifikke argumentkæder. 

 

 

Teoriafsnit 
 
Dette afsnit vil synliggøre sammenhængen mellem de centrale teorier og begreber, som 

repræsenteres af de pædagogiske fag og bruges til at belyse empiri fra musikfaget. 
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Min hovedteoretiker Butlers er valgt, da hun er en af tidens mest anerkendte og indflydelsesrige 

feministiske tænkere, hvilket gør, at hun har høj forklaringskraft og brugbarhed. Butler har påvirket 

queerteori, politisk filosofi og etik (Rosenberg, 2007:25). 

Med begrebet ’den heteronormative matrice’ forstår Butler heteroseksualitet som den 

disciplinerende institution, der udgør selve paradigmet for forståelse af kønsdannelse. Matricen 

fungerer som en ’kønsrettesnor’, der regulerer mennesker så deres biologiske og sociale køn 

stemmer overens med en heteroseksuel begærsretning (Kirk, 2010:136). Således bliver man et 

’forståeligt køn’, en forudsætning for ”…overhovedet socialt at blive genkendelig som subjekt” 

(Frederiksen, 2005:21). Den heteronormative matrice medfører visse handleopskrifter for en ’rigtig 

dreng’ og ’rigtig pige’, og det inden for den, at elevers ’jeg’ konstitueres, og den bliver ramme for 

at forstå deres handlinger. 

Normkritikken her er i sig selv belæg for, at jeg ikke har valgt at anvende det 

biologisk/essentialistiske kønsparadigme, der netop baserer sig på en indiskutabel binær opdeling af 

to køn, for derved at opretholde en dikotomi; ”…en dualistisk forståelse af køn i vestlige samfund” 

(Kirk, 2010:16). At overtræde denne dualitet medfører et stempel som ’afviger’, som medfører 

sandsynlighed for reduktionisme; at menneske og identitet indsnævres og kun bliver betragtet ud fra 

ét perspektiv. 

 

Jeg mener, at det i pædagogisk praksis er mere fordelagtigt at ty til et alternativ til denne tankegang, 

nemlig queerteori. Køn er her foranderligt og ikke essensbærende for derved at give plads til alle og 

fremme ”…den enkelte elevs alsidige udvikling” (Folkeskoleloven, 2010:§1). Queerteoriens projekt 

er at problematisere ’det selvfølgeliggjorte’, såsom køn og identitet (Søndergaard, 2007: 9). Selve 

det engelske ord ’queer’ er blevet brugt som skældsord for homoseksuelle, der betyder ’sær’, 

’mistænkelig’ og ’udenfor’, og generobres her i en positiv gendefinition af ordet, der kan udfordre 

normen (Frederiksen, 2005:11). Teorien tjener samme formål i min opgave, hvor køn kan gives ny 

mening ved at synliggøre legitime magtstrukturer, der går for at være naturlige, med henblik på at 

dekonstruere dem og se et forandringspotentiale. 

 

Min teori er særligt interessant og relevant i forhold til min problemformulering, da den udfordrer 

normalopfattelsen af området køn. Jeg vil i analysen se på mennesker som komplekse og 

modsætningsfyldte, hvilket kan åbne for et nuanceret billede af identitetskonstruktioner i 

musikundervisningen. Den bagvedliggende tanke og intention kan gøre op med fastlåste mønstre og 
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bidrage til at åbne for den enkeltes handlingsmuligheder i forhold til intentionen om at skabe en 

folkeskole med ”…åndsfrihed, ligeværd og demokrati” (Folkeskoleloven, 2010:§1). 

 

Følgelig vil jeg komme ind på, i hvilken grad Butler kan karakteriseres som 

socialkonstruktionistisk, da det er centralt for at forstå hende. En kritik af socialkonstruktionisme 

går på tendensen til at fokusere udelukkende på talehandlinger og ikke fysiske handlinger, hvorved 

kroppen adskilles fra sproget. Butler mener, at faren for en rendyrket socialkonstruktivisme er, at alt 

bliver til kulturelt køn, imens kroppen reduceres til en blank flade (Lykke, 2011:82f.). Kroppen er 

dog ligeså betydningsfuld, da køn har indvirkning på måden kroppe opleves og behandles på. Jeg 

vil derfor både tolke på elevers tale- og kropshandlinger som sammen med normer og magt 

konstituerer mennesker – ikke ekspressivt, men performativt. 

Performativitet må endelig ikke forveksles med ’performance’, som omfatter statiske roller. 

Virkeligheden er ikke så enkel, at for eksempel en pige kan blive anerkendt som dreng, vis hun 

’gør’ som en. I Butlers begreb om ’performativitet’ bliver jeget konstitueret af en uafbrudt 

performativ proces bestående af verbale og nonverbale handlinger, som bestemmer, hvordan køn 

gøres (Frederiksen, 2005:19). 

 

Individets arbejde med at skabe sig selv sker både fra en personlig citering af kulturelle kønsnormer 

og fra udefra pålagte citeringer. Citeringer skal forstås som gentagelser af en bestemt måde at gøre 

køn på. Ved at repetere en række citerede handlinger normaliseres kroppen og det kønnede subjekt 

bliver til, hvilket kan virke reducerende overfor individet, jf.: 

 

”En slik repetisjonslogikk er sentral fordi den viser til at det ikke er et ”fritt valg” man har når 

man ”velger” kjønnsidentitet. Der finnes et eksisterende skript, og man blir innskrevet i dette 

skriptet.” (Steinskog, 2008:161). 

 

En elev kan for eksempel citere en model for, hvad der er kvindeligt, og denne model kan opleves 

som naturgivent, men er i realiteten imaginær, da den blot eksisterer i kraft af de gentagne 

citeringer. Der citeres fra en fastlagt ramme, men der er ikke nogen model eller rettere nogen 

‘kønsoriginal’, da dette blot er noget tidens citeringer har givet opfattelsen af (Frederiksen, 2005: 

19), jf.: 
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”Køn er den gentagne stilisering af kroppen, et sæt gentagne handlinger inden for en strengt 

rigid regulerende ramme, der størkner over tid og producerer en tilsyneladende substans, en 

naturlig slags væren.” (Butler, 2007:66) 

 

Det er ifølge Butler umuligt at definere, hvad kroppen er før den begrebsliggøres og skabes i 

sproget; det er umuligt at kigge ind i det ’præ-diskursive’. Hun konstaterer dog, at der er noget, der 

konstituerer kroppe som noget ’naturligt’ inden for matricen. Da det er umuligt at definere, hvad 

dette er, ser hun mere etisk på, hvorfor noget bliver konstrueret som værende prædiskursivt og 

hvilke normer, der styrer dette (Søndergaard, 2006:42). 

Et eksempel kan være argumenter for, at man kan definere det ’naturlige’ kvindelige og mandlige, 

såsom i folkeskolen, at piger per natur opfattes som stille og drenge larmende, og følgelig har hang 

til forskellige instrumenter. Her vil Butler kigge på, hvorfor det at være stille opfattes som naturligt 

for piger, og omvendt larmende for drenge – og hvem, der legitimerer denne norm, eksempelvis 

skolen og medierne. At give sig ud for at være henholdsvis dreng/mand eller pige/kvinde er således 

en performativt handling, eller rettere, en række af performative handlinger realiseret gennem 

(tale)handlinger og citeringer af en i virkeligheden fiktiv kønsoriginal (Frederiksen, 2005:19). Det 

er netop handlingen, der skaber subjektet, ikke omvendt, og dermed eksisterer det ikke i det præ- 

diskursive. Identitet skal derfor ses som noget, der aldrig er færdigt, men konstant forhandles og 

skabes. Dette medfører, at jeg anskuer elevers (tale)handlinger, som noget der i øjeblikket skaber 

deres ’jeg’, og tager ikke vitterligt højde for deres erfaringer. 

Performativer, der klassificeres som enten feminine eller maskuline, kan ’queeres’ med henblik på 

at tydeliggøre, at de: 

 

”…blot udgør en citering af en ikke-eksisterende original […], som i princippet kan 

performes af alle individer på en uendelig række af måder.” (Ibid.:22). 

 

Egne og andres (tale)handlinger kan have betydning for, hvordan elever positioneres intentionelt og 

frivilligt i en særlig kontekst, og tildeles en bestemt ’positionering’. Det bliver med ’fejlciteringer’ 

muligt at udfordre den heteroseksuelle matrice, hvor der kan citeres på kryds og tværs af kønnene. 

Ydermere kan det synliggøres, at selv tilsyneladende fastlåste mønstre kan indebære processer af 

ændring. 

 

Butler benytter sig af socialkonstruktionismens begreber, men arbejder ikke indenfor dens 

præmisser. Jeg vælger at læse Butler ifølge Nina Lykkes tolkning og placering af hende ”…i en 
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mellemposition mellem feministisk kønskonstruktionisme og kropsmaterialisme.” (Lykke, 

2011:83). Dette begrunder jeg ud fra, at Butler er interesseret i, hvordan kroppen materialiseres 

performativt, formes og får betydning gennem magtrelationer og den heteroseksuelle matrice. 

En kritik af Butler er, at det virker som om, at hun ved at dekonstruere jeget ønsker at ophæve det. 

Hun forklarer sig med, at hendes hensigt, at påvise individets konstruerethed, ikke er ensbetydende 

med at ophæve det. Det handler om at forholde sig kritisk til betingelserne for jegets tilblivelse. 

(Søndergaard, 2006:37). 

 

Denne analysetilgang lægger op til diskursanalyse, der undersøger, hvordan sproget relateres til 

feminine, maskuline eller ’skæve’ måder at gøre køn på, og hvad dette kan skyldes. Den kan kalde 

på ’kønsballade’ i og med, at kategorierne for køn kan udfordres og give plads til alternative 

tolkninger. Citeringer kan vise sig at være inkongruente, for eksempel at krop og tale viser noget 

modstridende eller at der citeres indenfor områder, som oprindeligt ikke var tiltænkt. Og netop heri 

er der et forandringspotentiale; der er mulighed for at citere anderledes. 

 

 

Empiri- og metodeafsnit 
 
De empiriske materialer fungerer som praktiske eksemplificeringer til illustration af teoretiske 

overvejelser og pointer. De er indsamlet på en folkeskole i Valby distriktet i musikundervisningen 

for to 4. klasser og en 5. klasse. Musikfaget ser jeg som en arena for elevernes socialisering, hvori 

kønnede udtryk udspiller sig, skabes og får særlig betydning i samspil med netop musikfaget. Både 

klasser og elever anonymiseres og gives fiktive navne. Klasserne har været igennem ensartede 

undervisningsforløb, der overvejende har handlet om trommesættet og sammenspil. Empiri 

inddrages efter, hvad der i højest grad kan nuancere min undersøgelse, og det er ikke mit ærinde at 

karakterisere klasserne enkeltvis. Jeg undersøger problemformuleringen ud fra det, der kan kobles 

til populærmusikken med dertilhørende instrumenter og idolisering. 

 

 

Undersøgelsesdesign 
 
Jeg har valgt at opstille mit undersøgelsesdesign således, at mine analytiske optikker kommer til at 

danne analysens overskrifter. Formålet er kort at præsentere min undersøgelsesmetode i forhold til 

problemformuleringen, og de data der kommer frem som resultat af de gennemførte undersøgelser. 
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1. Performativer og positioneringer 
 
Teori 

Performativitets- og positioneringsbegrebet bruges til at vurdere elevers måde at gøre køn på og 

lægger op til analyse af elevers verbale og kropslige diskursive praksisser. Her vil begreber 

’citeringer’ og ’fejlciteringer’ inddrages med fordel til at forstå, hvorvidt elever gør køn indenfor 

den heteroseksuelle matrice. Andre begreber: ’god elevhed’, ’kapital’ og ’skæbnefællesskab’ kan 

nuancere analysen. 

 

Empiri 

Observationer af en undervisningssituation, hvor elever ser tre forskellige trommeslagere på 

youtube, elevinterviews og observationer fra et trommekørekortsforløb. 

 

Analyse 

Jeg vil argumentere for, at elevers måde at gøre køn på er præget af normen, men har et 

forandringspotentiale. Mit belæg for denne påstand er dels de konkrete observationer af elevernes 

konfrontation med vante og uvante konstruktioner og verbale reaktioner herpå, som nuanceres af 

elevinterviews. Jeg vil også argumentere for, at elever indgår med forskellige forudsætninger i 

mødet med trommesættet, hvilket jeg understøtter med en analyse af deres kropsudtryk. 

 

Metode 

Observationer kan bruges til at undersøge, hvad aktører gør og siger inden for et socialt felt, men 

kan ikke give mig adgang til elevernes tanker, hvorfor elevinterviews inddrages. De kvalitative 

metoder muliggør at gå i dybden med enkelte informanters livsverdensforståelse. 

 

 
2. Valg af instrumentgrupper 

 
Teori 

Samme begreber fra forrige analysedel går igen, men fokus er ikke på diskursanalyse. Nye begreber 

inddrages for at belyse de magtinstanser, der er på spil i populærmusikbranchen og blandt eleverne, 

disse er: ’miskendelse’, ’symbolsk vold’ og en teori om, hvad forestillingen om det ’rigtige’ har af 

betydning for hierarkisering af køn. 
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Empiri 

Observationer af sammenspil, elevinterviews, statisk behandling af et skriftligt besvaret spørgsmål 

samt andres undersøgelser og statistikker om populærmusikkens skæve kønsfordeling. 

 

Analyse 

Min empiri viser, at der er forskel på, hvad elever hypotetisk helst vil spille på, og hvad de giver 

udtryk for at ville spille på i praksis. Jeg undersøger, hvorvidt populærmusikbranchen har en 

indflydelse herpå, og fremlægger et paradoks for musiklæreren, der kan findes mellem faglige og 

sociale mål. 

 

Metode 

Det samme forhold mellem observationer og elevinterviews fra første del af analysen gør sig 

gældende her. 

På trods af at have en lav reliabilitet kan det skriftlige spørgsmål vise et interessant forhold 

sammenstillet med observationer, da der er forskel på elevers hypotetiske og reelle valg af 

musiktilbuddene. Det var en del af nogle spørgsmål til filmen School of rock. 

 

 

Beskrivelse og kritisk vurdering af de fundne data og undersøgelsesmetode 
 
Formålet er her er at gøre rede for det empiriske grundlag for analysen, hvilket indebærer en 

vurdering af kvaliteten af de fundne data. Jeg tager udgangspunkt i min egenproducerede empiri fra 

praktikken og inddrager andres undersøgelser for at nuancere undersøgelsen. 

 

Den videnskabelige metode går ud på, at transparenskriteriet opfyldes ved at min indsamling af data 

og bearbejdning af samme skal være efterprøvbar, for således at kunne skabe reel videndeling. 

Dette opnås ved at jeg gør mig klar over, hvilke forbehold, der skal tages og søger min viden om 

’virkeligheden’ via forskellige metodiske redskaber. Jeg vil kun analysere og konkludere på det, jeg 

har belæg for, og nævne, hvis et belæg er usikkert. 

Jeg har gjort brug af forskelligartede dataindsamlingsmetoder for at min undersøgelse kan 

producere forskellige typer af viden. Den er baseret på kvalitative undersøgelser, da min empiri i 

praktikken ikke omfatter nok undersøgelsesenheder til at kunne bruges til et generaliserende formål. 

 
Indenfor pædagogiske sammenhænge kan observation forstås som opmærksom iagttagelse, hvilket 

jeg forsøger realiseret ved at være systematisk deltagende (Bjørndal, 2013:51). Det har krævet, at 
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jeg har overskud til både undervisningen og den ’opmærksomme iagttagelse’. Det er umuligt at 

generere ’urørte’ observationer, og der kan altid være fejlkilder, såsom at min baggrundsviden om 

emnet kan have medført, at jeg har søgt nogle bestemte svar. Jeg kan ikke gøre noget ved de 

almindelige fejlkilder andet end at være bevidst om dem. Trods disse forhold har jeg så vidt muligt 

søgt at være objektiv og har været meget opmærksom på ikke at tolke mine observationer i selve 

situationen, men blot registreret dem med det samme eller kort tid efter, de fandt sted, i form af 

systematiske logbogsnotater. 

Eleverne fik at vide, at de blev observeret samt formålet med det, og virkede upåvirket af det. 

Selvom jeg har foretaget optagelser af undervisning, har jeg i sidste ende ikke inddraget dem, da de 

mest interessante analytiske perspektiver fremgår af andre observationer. 

 

Interviewene inddrages sommetider for at supplere det, jeg har observeret. Det kan hænde, at der 

opstår en kontrast mellem det, jeg ser, og det eleverne giver udtryk for, hvilket kan lægge op til 

interessante perspektiver. I alt interviewede jeg 12 elever, og har deraf plukket nogle af de mest 

signifikante kommentarer. Der er tale om et få antal informanter, der er kilde til stor viden, og 

således er der en høj validitet og reliabilitet. 

Interviewene er foretaget med udgangspunkt i en spørgeguide, jeg på forhånd havde udarbejdet, 

inspireret af min løbende undren og nysgerrighed (se bilag 1). Jeg har forsøgt bedst muligt at lade 

spørgsmålene være åbne men ledende og har for eksempel undladt at give valgmuligheder, da det 

kan medføre en manipulerende dialog, hvor en skjult dagorden blot bekræftes (Kvale et al., 

2009:51). 

 

 

Analyse 

 
Analysetilgang 

 
I matricen har kønskategorierne ’mand’ og ’kvinde’ modsætningsfyldte konnotationer, såsom det 

’stærke’ og ’hårde’ overfor det ’svage’ og ’bløde’. I skolen giver dette sig udslag i biologiske 

argumenter for, at drenge er vilde og larmende, mens pigerne er stille og tilbageholdende, og sågar 

forslag om at indrette undervisningen herefter, jf. foredragsholder og forfatter Ann-Elisabeth 

Knudsen. Mit ærinde er ikke at undersøge, hvorvidt elever kan kategoriseres som værende ’skæve’ 

eller ’normale’, men påpege hvordan elever citerer efter visse modeller og ’fejlciterer’. Mit syn på 

eleverne skal så vidt muligt være åbensindet for at undgå at lade mine tolkninger blive 
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generaliserende og reducerende overfor elevernes handlemuligheder. 

Dette kan realiseres via den måde, jeg omtaler eleverne, og jeg har taget et bevidst valg om, 

hvordan elever skal sprogliggøres i analysen. Inspireret af Butler har cand. psych. Dorthe Marie 

Søndergaard udviklet begrebet ’kropstegn’, der baseres på ”de kropsligt manifesterede 

kønsforskelligheder” og søger at fremmedgøre sociale konstruktioner, som ’dreng’ og ’pige’ er 

(Søndergaard, 2006:91). Jeg skriver altså ’elever med kvindeligt kropstegn’ og ’elever med 

mandligt kropstegn’. Med ’kropstegn’ introduceres elever som performativt konstruerede, og 

således er det muligt at undersøge kønnenes konnotationer uden dette føres tilbage til kroppene 

(Lykke, 2008:65). 

Mit fokus på sproget i denne sammenhæng kan virke som en lille ting, men det kan medvirke til at 

sætte spørgsmålstegn ved de selvfølgeligheder, livet af og til leves efter. I de tilfælde, hvor jeg 

vælger at benytte ordene ’mand/dreng’ og ’kvinde/pige’ skyldes det, at jeg henviser til den sociale 

konstruktion. Jeg kunne have opstillet en hypotese på baggrund af elevernes oplevede virkelighed, 

konstrueret i den heteroseksuelle matrice, hvori forskellige kønsudtryk marginaliseres eller 

favoriseres, og hvori min empiri er skabt. Grunden til jeg ikke har gjort det er, at jeg ikke ønsker at 

arbejde med – men mod matricen som sorterende magtstruktur, og altså møde elever med et åbent 

sind og ikke forudindtagede forventninger om, hvordan de så at sige passer på matricen. 

 

 

1. Performativer og positioneringer 

Den normale mandlige og ugenkendelige kvindelige trommeslager 
 
Som led i et trommesætsforløb viser jeg de to 4. klasser filmklip af tre trommeslagere i følgende 

rækkefølge; en mand, en lille dreng og en kvinde (se internetlinks i litteraturlisten). Eksemplet kan 

bruges til at afklare visse forventninger, der generelt kan være til de respektive køn i populærmusik 

inden for den heteroseksuelle matrice. Dette kommer til udtryk via elevernes reaktioner på 

forskellige kønskonstruktioner. Jeg har her fokus på de verbale performativer og ser på, hvad 

sproget kan sige om det, eleven gerne vil udtrykke. 

Den genkendelige konstruktion er her ’den mandelige trommeslager’ i kraft af, at han i stort omfang 

er overrepræsenteret inde for populærmusikken. Ydermere kan trommesættet henføres til maskuline 

værdier i matricen, da det er højlydt og kræver stærke kraftige slag. Den skæve fordeling findes, 

ifølge musikdebattør og ph.d. i musikvidenskab Henrik Marstal, fordi: 
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”…samfundets konstruktioner skaber ideen om den støjende mandlige trommeslager og den 

skønsyngende kvinde…” (Tholl, 2010). 

 

Følgende er to beskrivelser fra min logbog af, hvad der skete i begge klasser, og først derefter 

analysere. 

 

4.Y 

 
Første klip er med en gadetrommeslager. Nogle elever med mandligt kropstegn påpeger 

menneskene blandt publikum og griner. Der bliver mere stille, da trommeslageren spiller 

nogle meget hurtige og avancerede rytmer. 

Andet klip forestiller en lille dreng fra et arabisk talentshow, der knap nok kan nå op til 

trommerne, hvilket en elev med mandligt kropstegn kommenterer to gange: ”Han kan ikke 

nå!” Nogle andre elever med mandligt kropstegn griner med. 

I tredje klip spiller en kvinde, og med ét gør tre elever med mandligt kropstegn et ordløst 

udråb. Kvinden starter med en langsom og stille rytme. Tre elever med mandligt kropstegn 

siger ”Fuck hvor er hun dårlig”, ”Han var bedre” og ”Slået af en 3-årig”. Kvinden trommer nu 

hurtigt og kraftigt, og der er i klassen stille for en kort stund, efterfulgt af flere kommentarer 

fra elever med mandligt kropstegn: ”Kedeligt” og ”Du er dårlig”. Ingen elever med kvindeligt 

kropstegn siger noget, de kigger på klippet eller de kommenterende elever. 

4.Z 

 
Der er stille under visningen af den mandlige trommeslager, bortset fra en enkelt kommentar 

om menneskene i baggrunden. Da drengen vises, udbryder en elev med kvindeligt kropstegn: 

”Nej, hvor er han sød!” og ”Nuser”. Tre andre elever med samme kropstegn istemmer med et 

”Ja”, hvorpå en elev med mandligt kropstegn siger: ”Nej, hvor er han grim!”, hvorpå eleverne 

med kvindeligt kropstegn protesterer: ”Det er han ikke, han er mega nuser”. 

Da billedet af kvinden kommer frem, siger en elev med mandligt kropstegn: ”Hende vil vi 

gerne se”, og en elev med kvindeligt kropstegn: ”Åh, det er en pige, det vil vi gerne se!”, 

hvorpå hun ligger blyanten fra sig, hun var i færd med at bruge, og kigger opmærksomt på 

skærmen. En elev med mandligt kropstegn, der selv kan spille trommer, siger: ”Åh, hun kan 

sikkert ikke mere end mig!”, og lidt tid siger han: ”Hun er go’”. En elev med kvindeligt 

kropstegn siger: ”Drengen var bedre”, hvilket en anden elev med kvindeligt kropstegn nikker 
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ja til, og samme udsagn gentages af to elever med mandligt kropstegn. Eleven, der spiller 

trommer, siger: ”Nej, for det her svinger bedre”. 

De to beskrivelser er både ens og forskellige. I begge klasser tolker jeg elevernes relative stilhed 

under første klip som et tegn på, at de er imponeret over den mandlige trommeslager. Der 

forekommer enkelte kommentarer, men de er ikke rettet mod manden selv, men hans omgivelser. 

Jeg ser det som udtryk for, at manden citerer et maskulint performativ, der stemmer overens med 

normen, at mænd spiller trommer, og følgelig opleves som ’normalt’. 

Kommentarerne om drengen er i 4.Y kan karakteriseres ved det humoristiske aspekt i, at han er 

lille. Mere lader sig udfolde i 4.Z, hvor elever med kvindeligt kropstegn markerer med udsagn i 

relation til drengens alder: drengen er ”nuser”, fordi han er et barn. Med dette ordvalg anvendes en 

feminin citering, i og med ordet konnoterer ’bløde’ feminine værdier. Eleven med mandligt 

kropstegns valg af ordet ”grim” kan ses som modstykke til de ”pæne” ord, og situationen citerer 

normen ”Pæne piger og dumme drenge” (titlen på en bog af A. Knudsen). Hans respons kan ses 

som en afvisning af den feminine citering, der kan have til hensigt at provokere eleverne med 

kvindeligt kropstegn til at indgå i en slags kønskamp eller -leg om definitionsretten til det, de ser. 

Dette er overensstemmende med matricens dogme om kønnene som hinandens dikotomiske 

modsætninger og deres gensidige eksklusion af de andet køn. 

En interessant pointe er, at elevernes italesættelse af drengen i forhold til hans alder ændres, da 

kvinden vises. Godt nok er det drengens alder, som anvendes som argument og målestok for, at 

kvinden ”er dårlig”, jf. ”Slået af en 3-årig”, dog gør et kønnet aspekt sig gældende i og med 

talehandlingen anvendes af elever med samme kropstegn. 

Ved at bruge begrebet ’skæbnefællesskab’ kan jeg forklare, at køn er en kategori, der omfatter en 

”…identitet, der er forbundet med at tilhøre en bestemt gruppe…” (Bertelsen et al., 2007:465f.). 

Dette afføder både et gode i form af tilhørsforhold og et onde via en afstandtagen fra ’de andre’ og 

en reduktion af kønnet til en ’mulighedsgivende begrænsning’. Det er altså udelukkende på grund af 

elevernes mandlige kropstegn, at de tilhører gruppen ’drenge’ og er dømt til at identificere sig med 

dem, der har samme tegn. I et interview med eleven Rosa finder jeg ud af, at elever med kvindeligt 

kropstegn også viser tegn på ’skæbnefællesskabet’, jf. transskriberede: 
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I
1
: ”Tilbage til de her trommeslagere, vi så på youtube, hvad synes du om dem?” 

Rosa: ”Jeg synes de var gode, altså måske var nogen lidt bedre end andre.” 

I: ”Hvem var bedst?” 

Rosa: ”Ehm, jeg tror det var den… jeg tror faktisk det var hende pigen, der spillede.” 

Pointen kan nuanceres af forståelsen af køn som ’imaginært fællesskab’, der dog bliver reelt, idet: 

”…børnene bestandig støder ind i normer og reguleringer fra voksne, fra andre børn, fra 

medier osv., hvor rammerne for en passende måde at være dreng eller pige på formidles 

ganske kontant.” (Jensen et al., 2011:83). 

Det bliver elever med mandligt kropstegn, der implicit regulerer og positionerer sig selv i andre i 

overensstemmelse med normen gennem talehandlinger. Billedet er dog ikke entydigt, for i 4.Z er 

der to elever, med hver deres kropstegn, der italesætter deres interesse overfor klippet af kvinden. 

I og med eleven med mandligt kropstegn ytrer sin lyst til at se kvinden allerede idet, hendes billede 

vises, kan signalere, at det ikke er grundet hendes trommekundskaber, at han vil se hende, men 

hendes køn. Måske han finder det interessant at se noget nyt, måske han synes hun virker 

interessant eller måske han identificerer sig med kvindekønnet. Hvad end det skyldes, kan man sige 

at hans ytring bliver en fejlcitering, da normen er, at støtte sit eget køn og normen ’den mandlige 

trommeslager’. Det samme gælder for de to piger, der udtrykker, at drengen var bedre. 

Eleven med kvindeligt kropstegn, Clara, udviste også begejstring. I et interview er det tydeligt, at 

hun er bevidst om den underrepræsenterede kvindelige trommeslager: 

Clara: ”Barnet synes jeg var ret sejt i forhold til, det bare var et barn. Og pigen, det var også 

ret sejt, fordi det var sådan lidt… jeg ser kun drenge, der spiller trommer.” 

Clara anerkender kvindens ’erobring’ af det mandlige felt, ved at bruge det som begrundelse for at 

hun er ”ret sej”, og hun har blik for normen. I min observation udviser hun tegn på positiv 

overraskelse, i form af hendes udråb ”åh” og hendes vakte opmærksomhed for filmklippet. Dette 

kan forklares med, at Clara oplever en genkendelighedsglæde i at se sit køn repræsenteret i denne 

kontekst, og kvinden har dermed en symbolsk værdi. Dette eksempel kan være afgørende for, 

hvordan Clara tager imod det planlagte trommeforløb. 

 

 

 

 
 

1 
’I’ repræsenterer mig som intervieweren 
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Den marginalisering, der forekommer af den kvindelige trommeslager, forhandles i 4.Z, hvor en 

elev ændrer mening undervejs. Det omhandler eleven med mandligt kropstegn, der selv spiller 

fremragende på trommer. Han lægger ud med en kæk kommentar om, at kvinden sikkert ikke er så 

god som ham. Allerede her vil jeg hævde, at det kan grundes i hendes køn, i og med han ikke sagde 

det om de andre trommeslagere. At han lidt efter retter sin første påstand kan skyldes, at hans viden 

om, hvad en dygtig trommeslager er, siger ham, at hun er god. Hans integritet som trommeslager 

overvinder altså hans opfattelse af køn og kunnen. Dette fremhæves af hans sidste bemærkning, der, 

ikke nok med at anerkende hende inde for feltet, også positionerer hende højere end drengen. At det 

er en elev, der går til trommer, der anerkender kvinden, kan måske rykke ved de andre elevers 

opfattelser, såfremt de anerkender hans status. Det kan dog afhænge af andre faktorer, såsom 

elevens popularitet. Jeg mener også, at elevens eget kropstegn har en betydning for, hvordan 

klassekammeraterne (og jeg) forstår ham, for havde han været kvindeligt kropsmærket, kunne 

talehandlingen tolkes som en måde at støtte eget køn på. Dette understreger betydningen af køn og 

de forskellige handlemuligheder. 

Det virker som om, at selvom drengen i filmklippet brød med elevernes forventninger, gør kvinden 

det i endnu højere grad, hvilket jeg vil argumentere for ud fra flere forhold. Det gennemgående 

udsagn i klasserne ”at drengen var bedre” kan vise, at forventningerne til køn er mere stringente end 

forventningerne til alder. Udsagnet bliver en måde at markere manglende anerkendelse af kvindeligt 

kropsmærkede i trommeslager-feltet generelt – og det kan også blive et eksempel på, hvad 

elevernes generelle forventninger til køn uden for musikundervisningen kan være. 

Et andet forhold er, at elever med mandligt kropstegn i 4.Y udviste modvilje, allerede da de så 

kvindens billede, inden hun var gået i gang med at spille – et tegn på, at de havde dømt hende på 

forhånd. Hertil vil jeg sige, at kvinden har et kønsudtryk, der er genkendeligt for det kvindelige køn. 

Kønsudtryk forstår jeg som udtryksmidler såsom tøj og kropssprog. Det eneste ved hendes 

kønsudtryk, der henleder tanken på noget maskulint, er trommehandlingen i sig selv og ydermere 

hendes kraftige slag. Og det er netop denne kombination af den feminine citering med fejlcitering af 

det maskuline, eleverne reagerer på. Det kan dog virke som om, at eleverne med mandligt kropstegn 

ikke mener det, de siger, for da kvinden spiller kraftigt og hurtigt bliver de markant stille et øjeblik, 

hvilket jeg tolker som, at de blev overrasket over, at hun kan spille sådan. Det er dog ikke noget, der 

ændrer på deres vedholdenhed overfor at ekskludere hende som ’dygtig trommeslager’, da 

kommentarerne efterfølgende fortsætter. 

Et tredje forhold er bemærkningen om hun ”er dårlig”. Alle tre trommeslagere er ekstremt dygtige, 
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og jeg vil mene, at for det blotte øje er de to voksne lige dygtige. Så denne bemærkning vil jeg våge 

at påstå ikke så meget er et udtryk for hendes trommekundskaber, men derimod et 

marginaliseringsredskab til at holde hende ude af kategorien ’dygtige trommeslagere’ blot på grund 

af hendes kropstegn. Om dette er en bevidst hensigt er uvist, det kan dog med stor sikkerhed siges, 

at talehandlingerne er udtryk for et chok over at blive mødt med andre konstruktioner, end eleverne 

er vandt til at se. 

De herskende diskurser i denne undervisningssituation bakker op om normen, men der fremkommer 

også forhandlinger og fejlciteringer. Der er en generel systematik i, at elever med kvindeligt 

kropstegn næsten ingenting siger, og det bliver mandligt kropsmærkede elever, der definerer feltet 

gennem deres talehandlinger. Kan dette mon få en overførselsværdi for, hvordan elever skaber sig 

selv og deres kønsidentitet? Dette vil jeg se på i de næste afsnit. 

 

 
Identitetsskabende    talehandlinger: 

en diskursændrende rejse af normale forventninger 
 
Jeg ville gerne have haft spurgt elever med kvindeligt kropstegn, og mandligt for den sags skyld, 

hvad udtalelserne om kvinden fik dem til at føle. Det blev dog ikke muligt, da jeg først foretog 

interview en del senere i praktikken, og eleverne ikke kunne huske, hvad der var blevet sagt i 

klassen. 

At marginaliseringen af den kvindelige trommeslager ikke forhandles af elever med kvindeligt 

kropstegn kan skyldes, at de ikke har blik for den, ikke tør eller ikke vil. Analysens perspektiver 

kan give anledning til, at elever med kvindeligt kropstegn har ringere forudsætninger for at deltage i 

trommeforløbet med gåpåmod og anerkendelsespotentiale. Dette leder mig til at anvende sociolog 

Pierre Bourdieus begreb om ’kapital’, der her kan bruges til at tydeliggøre, at elever med kvindeligt 

kropstegn er dårligere stillet i dette felt udelukkende i kraft af deres kropstegn. Kommentarerne i 

klassen og samfundets underrepræsentation af deres køn giver dem en lav kulturel og social kapital, 

der bliver til symbolsk kapital: 

”…det, som enhver form for kapital bliver til, når den bliver miskendt som kapital, dvs. når 

den miskendes som en kraft, en magt eller som en (aktuel eller potentiel) evne til udnyttelse 

og således anerkendes som legitim” (Prieur et al., 2008:65). 
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Dette sker i elevernes kommentarer, da de ikke erkender, at det er på grund af kvindens køn, at hun 

marginaliseres, men ud fra postulaterne om hendes manglende dygtighed. Ved at miskende 

talehandlingernes egentlige bagvedliggende bevæggrunde, usynliggøres de og leder til, at det vil 

blive legitimt, at systematisk ekskludere kvindeligt kropsmærkede, da dette ikke vil anskues som et 

spørgsmål om køn, men om kompetence – heri kan opstå en kønsblindhed. For at bryde denne er 

det vigtigt at læreren er opmærksom på den og italesætter den. Dette gjorde jeg ikke i min praktik, 

da jeg ønskede at være en flue på væggen og ikke påvirke elevernes holdninger. 

Det er ikke altid, at talehandlinger fører til konkret handling, nogle gange er de to udtryk 

modsætningsfyldte. I næste eksempel vil jeg argumentere for, at kvindeligt kropsmærkedes lave 

symbolske kapital gør sig gældende. Følgende er et uddrag fra interviewet med eleven Maj: 

I: ”Kan du huske vi så tre forskellige trommeslagere på youtube?” 

Maj: ”Ja, jeg kan huske to af dem” 

I: ”Ja? Hvad synes du om dem?” 

Maj: ”De var gode” 

I: ”Hvem var det, der trommede?” 

Maj: ”Det var sådan en pige og så var det en eller anden dreng, der trommede på gaden”
2 

I: [bekræftende] ”Mm. Var de lige gode?” 

Maj: ”Øhm, det syns jeg i forhold til det er en pige og en dreng” 

I: ”Hvad mener du med ’i forhold til’?” 

Maj: [afbryder] ”Altså piger de… de ik lige så gode til drenge… som drenge til alting” 

I: ”Okay. Er det alting, hvor drengene er bedre?” 

Maj: ”Nej, ikke alting. Det er mere sådan noget øhm vilde ting” 

I: ”Øhm, okay” 

Maj: ”Der… Der plejer man jo at sige, at hvis en pige kan gøre det, så kan en dreng også gøre 

det” 

I: ”Okay. Er du enig i det?” 

Maj: ”Ik heeelt…” 

I: ”Nej..?” 

Maj: ”Altså…” 

I: ”Hvorfor er du ikke enig i det?” 

Maj: ”Fordi jeg tør da nok mange ting, som der mange drenge, der ik tør” 
 

 

2 
Her henviser Maj ikke til den lille dreng, men til manden, som netop trommer på gade. Med pigen mener hun kvinden. 
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I: ”Ja. Du spiller trommer”
3 

Maj: [bekræftende] ”Mm.” 

I: ”Tror du, du kunne blive lige så god som en dreng eller bedre end en dreng?” 

Maj: ”Ja” 

Interviewet kan anskues ud fra metaforen om interviewerens rejse i den interviewedes konstruktion 

af viden, hvilken bærer på en epistemologi, der ”…er tættere på antropologien og en postmoderne 

konstruktiv forståelse, der er forbundet med en samtaletilgang til samfundsforskning.” (Kvale et al., 

2009:66). Netop denne er valgt, da den passer på det socialkonstruktionistiske i min opgave, der ser 

viden som noget, der konstrueres og ikke er bestandigt. Rejsen består i og med talehandlingerne 

skaber Majs ’jeg’, og eftersom de forandres løbende, gør hun også. Talehandlingerne går fra at ytre, 

at drenge er bedre ”til alting”, til at mene, at drenge er bedre ”til vilde ting” til slutteligt at udtrykke, 

at Maj som kvindeligt kropsmærket er fri af normen til at blive ligeså god som mandligt 

kropsmærkede elever. Dette viser, at citeringer ikke er fuldstændige, men konstant ændrer sig. De 

formes blandt andet af spørgsmålene, der styrer samtalen. Disse spørgsmål afspejler intervieweren 

som en rejsende, der udforsker et nyt terræn forskellige steder, der styrer rejsen, men forholder sig 

udømmende til det opdagede. Spørgsmålene er relativt objektive, da de er åbne og ikke giver 

specifikke svarmuligheder for eksempel ”Hvad synes du om dem?”. Spørgsmålet ”Var de lige 

gode?” afgrænser Majs svarmulighed til at omfatte ja eller nej, her kan Maj dog uddybe sit svar. De 

næste spørgsmål gentager, hvad Maj lige har sagt og lægger vægt på bestemte ord eksempelvis 

ordet ”alting”, der styrer Maj i retningen til at uddybe netop dette element. Talehandlingen ”Okay… 

Er du enig i det?” respekterer Majs svar samtidig med at lede hende til at uddybe, hvad hun mener. 

Dette spørgsmål leder Maj til at forholde sig kritisk til eget udsagn, som med ordvalget ”man” giver 

udtryk for normen, og ikke nødvendigvis hendes egen holdning. Jeg kan argumentere for, at ved at 

italesætte normen på afstand af sit eget jeg, citerer Maj den som værende det normale. Spørgsmålet 

leder hende til at forholde sig til normen – hvilket hun gør kritisk ved at se sig selv som en 

undtagelse, og hermed skaber netop de sidste talehandlinger en mulighed for, at Maj kan gøre sit 

køn modsat af ’normale’ forventninger. Normbrydningen er ikke alene bevis på, at den symbolske 

kapital ikke gør sig gældende, men på at Maj kæmper med og mod sin lavere symbolske kapital. 

Den viser, at der er modstridende forhold på færde, da Maj både citerer indenfor og udenfor 

normen. Og i og med, at citeringer og ’jeget’ ikke er konstante, er Majs konklusion her ikke 

 

 
 

3 
På det tidspunkt interviewet er foretaget har jeg set Maj spille trommer, hvilket uddybes i næste afsnit. 
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nødvendigvis endegyldig. 

 

 

Trommesætskørekort: nonverbale handlinger 
 
Analysens foreløbige resultater siger noget om de kønsbestemte forudsætninger, eleverne har for at 

indgå i trommeforløbet, og har afsløret, at de dels bestemmes af samfundets generelle normer og 

elevernes gentagelse af dem i undervisningen. De forskellige forudsætninger kan blive en 

forklaringsramme til at forstå elevernes møde med trommeinstrumentet. Hvor jeg før havde fokus 

på elevernes kønsidentitet og verbale handlinger, vil det her være oplagt at se på kønsudtryk og 

nonverbale handlinger. 

Eleverne i 4.Y og 5.Z kommer over i musik tre af gangen, hvor de tager deres trommekørekort. De 

har fået til lektie at øve sig i en standard 4/4 dels rockrytme på kroppen, hvilket er introduceret i 

klassen. 

Først vil jeg vende tilbage til Maj. Hun har øvet sig hjemme og er en af de få, der kan sammensætte 

alle tre dele i rytmen sikkert. Hun spiller middelkraftigt og kan holde rytmen uden for alvor at falde 

ud af den, på trods af små fejl. Ydermere udstråler hun selvsikkerhed til køreprøven, idet hun sætter 

sig småsmilende og straks går i gang uden lærerhjælp. Usikkerheden fra interviewet er intet sted at 

spore i praksis i form af hendes nonverbale handlinger. Foregående interview er foretaget efter 

denne køreprøve, og det er paradoksalt, at hun i interviewet således ikke italesætter det og 

positionerer sig mere stærkt fra start af, når hun i virkeligheden er en af de bedste. Således bliver 

Maj et bevis på, at køn kan repeteres på inkongruente måder, her med henblik på modsætningen 

mellem tale og handling. Det er som om, at Maj opfatter den heteroseksuelle matrice som en lov, 

som hun dog ikke kan forbinde med sin egen praksis – med sig selv som levende og fungerende 

subjekt i den. Hermed ydes der modstand mod undertrykkende ekskluderende betydninger af køn. 

 

De elever med kvindeligt kropstegn, der har øvet sig, har det til fælles, at de udstråler gåpåmod og 

velvillighed overfor den stillede opgave, hvilket kan ses ud fra forskellige nonverbale tegn, såsom 

smil, øjenkontakt og åben kropsholdning. Der er også en vis autonomi over disse elever, der spiller 

temmelig kraftigt, og hermed overtager trommeslagerrollen med de citeringer, der hører inden for 

dette felt i kraft af, at de ikke ’feminiserer’ rollen i form af ’bløde slag’, men fejlciterer efter en 

mandlig model. 

Samme effekt gør sig til gengæld ikke gældende, da jeg siger til to andre elever med kvindeligt 
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kropstegn, at de gerne må ’slå til’; de slår lidt ekstra til de første slag, ellers spiller de i samme 

volumen. Med den ene går der et par minutter inden hun sætter sig ved trommesættet, hvilket kan 

tolkes som usikkerhed, som kan være materialiseret i hendes sammenkrummede kropsholdning, der 

gør hun akavet slår til stortrommen i mangel på kontrol af pedalen. Endnu en elev med kvindeligt 

kropstegn har svært ved rytmen. Hun sidder i en usikker foroverbøjet stilling, smiler ikke og har et 

lettere mut ansigtsudtryk, hvilke kan være tegn på ubehag. Undervejs opmuntrer jeg hende til 

fortsat at prøve og anerkender hendes usikre forsøg, der betones af, at hun slår meget svagt på 

trommerne, men uden en ændret effekt i hendes udtryk. 

 

At der er nogle elever med kvindeligt kropstegn, der frit indtager feltet, udelukker ikke muligheden 

for, at de andre med samme kropstegn viser en usikkerhed, der kan grundes i et kønnet aspekt. At 

kunne tilvejebringe en god og sikker præstation på trommesættet forudsætter sikre, håndfaste slag, 

og man skal vise, at man mener det. En rytme vil ikke opfattes som sikker, såfremt slagene bliver 

slappe og inkongruente. Det kræver i høj grad et kropsligt udtryk i forhold til teknisk kunnen men 

også et kropsudtryk, der udstråler sikkerhed. Så længe kroppen viser tegn på usikkerhed, vil det 

være svært at spille overbevisende, da dette kræver en kropslig indlevelse. De usikre elevers bløde 

slag kan være tegn på at de oplever, de ikke vil kunne gentage de maskuline citeringer, der følger 

med at spille trommer – eller omvendt, fejlcitere den feminine model ved at udvise kropslig kraft, 

jf.: 

 

”»I vores kultur må drenge gerne larme, støje og forsøge sig med trial and error, indtil det 

lyder godt. Mens den pæne pige opdrages til, at der ikke er plads til at fejle - det afholder 

måske nogle piger fra at kaste sig over instrumenter. Det er ikke fordi fyre er bedre til at 

spille. Men nogle instrumenter er blevet tillagt en særligt kønnet værdi […]« siger Henrik 

Marstal.” (Tholl, 2010) 

Det bliver dog tankevækkende, at eleverne med mandligt kropstegn ikke larmer deres vej gennem 

køreprøven. De elever der giver udtryk for, de ikke har øvet, er udelukkende elever med mandligt 

kropstegn, og fælles for dem er, at de udtrykker usikkerhed. Det er dog ikke til at sige, om elever 

med kvindeligt kropstegn alle har øvet eller blot ikke nævner det. En viser nervøsitet ved at spørge, 

om han må springe en gang over for at sætte sig og øve på kroppen først, og han siger ”yes”, idet 

jeg fortæller, der ikke skal hentes flere elever over i musik – som tegn på, at han er lettet over, at de 

andre ikke skal se ham spille. Atter en elev med mandligt kropstegn virker utilpas og spørger, om 

han må vente til næste undervisningsgang med kørekortet. Fælles for de to er, at de ikke selv går i 
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gang med at tromme straks, men må hjælpes af mig, idet de har glemt rytmen. 

I forhold til elever med mandligt kropstegns stærke position i første undervisningssituation, bliver 

det paradoksalt, at det overvejende er dem, der står svagest i denne undervisningssituation. Jeg vil 

forklare det med, at deres usikkerhed i mange tilfælde skyldes en mangel på at have øvet sig og 

dermed gøre ’god elevhed’, jf. Nørgaard et al. (2010:98). At ’gøre dreng’ og ’gøre god elevhed’ 

bliver to modstridende konstruktioner, da matricen naturaliserer, at drenge er ustyrlige, vilde og 

rebelske. Det kan være nemmere ’at gøre pige’, da dette i forvejen forbindes med flid og 

pligtopfyldelse. Elever med mandligt kropstegn har en lav kapital i forhold til at realisere skolens 

krav, hvilket er i kontrast med deres høje kapital for selve det at blive genkendt som et forståeligt 

subjekt i trommefeltet. 

Når usikkerhed spores hos elever med kvindeligt kropstegn kan den kobles på en frygt for at 

indtage et felt med en maskulin norm – for elever med mandligt kropstegn kan det skyldes en frygt 

for udstillelse af den manglende øvning og kunnen, og idealet for det maskuline er konfliktfyldt i 

skole- og trommeslagerfeltet. Når trommer og skole kombineres, bliver det skolens usagte måder at 

gøre dreng på, der sejrer. 

I begge klasser er der en elev, der har lært sig at spille trommer uden for skolen, begge med 

mandligt kropstegn. Dette støtter op om normen, som dog udfordres af det faktum, at de andre 

elever med mandligt kropstegn ikke positionerer sig stærkt, og det ellers er kvindeligt 

kropsmærkede elever, der trommer bedst. Måske kan det skyldes, at elever med kvindeligt 

kropstegn ikke tilbydes, og måske ligefrem frarådes, denne position implicit via 

socialiseringsinstanser såsom musikmediet, samfundet og forældre. De kan have brug for et skub af 

læreren, i form af opfordringer til at slå til, for de kan sagtens – de er måske bare ikke vandt til at 

indtage en sådan position. Dilemmaet er samtidig ikke blot at fokusere på køn, for der er mange 

elever, der citerer anderledes. For eksempel var der en elev med mandligt kropstegn, der viste en 

systematisk måde at øve sig på, idet han tæller højt til fire og spiller mellemsvagt. Ham opfordrede 

jeg dog ikke til at slå hårdere, hvilket han ligeså godt også kunne have fået at vide, hvad enten det 

skyldes usikkerhed eller en feminin citering. 
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2. Valg af instrumentgrupper 
 
Dette afsnit kommer til at omhandle elevers valg af instrumenter og sammenspilssituationer i 4. 

klasserne, som jeg vil holde op mod populærmusikbranchen, hvor jeg vil vise, hvordan et fænomen 

kan være sammenkædet aktuelt. 

Hypotetiske valg af instrumenter 
 
I et spørgsmåls ark svarer elever i 4.Y og 5.Z blandt andet på følgende spørgsmål (se nogle af 

originalerne, bilag 2, 3 og 4, spørgsmål 3): 

”Hvilket instrument ville du helst spille på i et band? Eller ville du helst synge? Forklar 

hvorfor!” 

Der er en elev med kvindeligt kropstegn, der begrunder valget af trommer direkte i belæg, der kan 

henføres til mandlige konnotationer, jf. følgende svar
4
: 

”trommer fordi det er sjovt og højlydt” 

 
Det kan være, at trommeinstrumentet for denne elev bliver symbolsk, i og med hun har mulighed 

for at positionere sig som ’larmende’. Hermed fejlciterer hun modellen for ’den stille pige’. Svaret 

står i kontrast til en anden elev med kvindeligt kropstegns begrundelse: 

”Trommer Der er fordi det er det bedste instrument. og fordi man man sider mest i 

baggrunden” 

Det at sidde i baggrunden kan forbindes med det, at ville gemme sig og være usynlig. Hermed 

citerer denne elev ’stille forsigtige pige’, som den forrige brød ud af. Der kan altså være en masse 

forskellige grunde til, at elever med kvindeligt kropstegn har valgt trommer. 

Af de elever med mandligt kropstegn, der vælger trommer, er der ingen der fejlciterer i deres 

begrundelser. Dette kan eksempelvis ses ud af følgende to besvarelser: 

”Jeg ville helst spille trommer fordi de får lov til at sidde ned. Og de sidder bare og hamre på 

trommerne.” 

”Trumer fordi at det larmer maset
5
” 

 

 
 

 

4 
Svarerne er citeret uden ændringer, og bevarer derfor elevernes skrivefejl 

5 
Tolker jeg som ’mest’ 
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Faktaboks 
 

”Hvilket instrument ville du helst spille på i et band? Eller ville 

du helst synge? Forklar hvorfor!” 

 
 

Med ordene ’hamre’ og ’larmer’ citerer begge elever den ’vilde larmende dreng’. Ud af følgende 

skema kan det desuden aflæses, at ingen mandligt kropsmærkede fejlciterede i valget af instrument. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 Kvindeligt kropsmærkede  Mandligt kropsmærkede 

Trommer 9 14 

Bas - 2 

Klaver 1 - 

Guitar 8 4 

Synge 6 - 

Det er tankevækkende, at mange har valgt trommer, eftersom der næsten ikke var nogen, der meldte 

sig i praksis. Det kan måske skyldes, at spørgsmålet har en hypotetisk genklang, hvilket bakkes op 

af denne besvarelse, hvor eleven kun svarer, fordi han skal: 

”trummer men helst ville jeg ikke spile over hoved” 

 
I alt besvarer 35 elever spørgsmålet ud af potentielt 51 grundet fravær, skrivebesvær eller fravalg – 

deraf 19 elever med kvindeligt kropstegn og 16 elever med mandligt. Enkelte angiver to 

instrumenter. Respondenterne er få, hvilket medfører en lav reliabilitet, og udfaldet kunne have 

været et andet, såfremt flere havde svaret. Der er dog sammenhæng i det, spørgsmålet ønsker at 

undersøge og det, der rent faktisk undersøges, og således har det en høj validitet. 

 

 
Konkrete valg og fravalg af instrumenter 

 
Sammenspillet i 4.Y igangsættes med, at en udvalgt elev, Julie, går i gang med at spille 4/4 dels 

rockrytmen foran resten af klassen. Hun havde øvet sig, kunne spille sikkert og kraftigt og med god 

rytmefornemmelse i kroppen. Idet jeg tilbyder Julie at indtage positionen som den første, der spiller 

trommer foran klassen, får hun med ét et stort smil på læberne og siger ’ja’, hun virker både smigret 
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og positivt overrasket over denne mulighed. Det var min hensigt at vælge en elev med kvindeligt 

kropstegn for at positionere hende stærkt foran klassen, og sende et signal til eleverne om, at 

kvindeligt mærkede elever lige så vel kan indgå i trommefeltet med succes. 

Undervejs spiller fire andre elever på trommerne. I alt er der to elever med mandligt kropstegn og 

syv med kvindeligt kropstegn, der melder sig via håndsoprækning, der er dog ikke tid til alle kan 

prøve. Min delkonklusion fra trommekørekortsundersøgelsen, at det i høj grad er elever med 

kvindeligt kropstegn, der viser interesse for trommerne, bakkes op af, at der er tre gange så mange 

af dem, der melder sig til sammenspillet. 

En stor del af elever med mandligt kropstegn havner på xylofoner/klokkespil, dog også besat af 

elever med kvindeligt kropstegn. Følgende er et kort uddrag fra min logbog: 

 

Praktikanten fortæller eleverne på stavspil, hvad de skal spille, og sætter eleverne ind. Alle 

elever med kvindeligt kropstegn spiller koncentreret på deres instrument. Tre elever med 

mandligt kropstegn hamrer hårdt og vilkårligt på instrumentet. 

 

I modsætning til trommesættet kan citeringen af ’larmende dreng’ tilvejebringes på stavspil uden at 

det udstiller manglende kunnen, for her står man ikke alene, og det er lettere at gemme sig – især 

når man står sammen om positioneringen. Her ses det, at instrumentvalget kan give mulighed for at 

citere kønsnormerne gennem positioner og kategorier, der ikke har noget med den rytmiske musiks 

symbolske positioner at gøre, men grundes i symbolske kønsmæssige karakteristika. 

Grunden til dette instrument besættes af mange elever med mandligt kropstegn vil jeg mene er 

fordi, det er det instrument, der så at sige er ’tilbage’. Forinden er rollerne blevet delt ud på trommer 

og keyboard. Da keyboard-rollerne skal findes, markerer fem elever med kvindeligt kropstegn og to 

elever med mandligt kropstegn. Jeg vælger to elever med hver sit kropstegn, for at begge biologiske 

køn repræsenteres, og ligesom med Julie, at eleven med mandligt kropstegn sætter et eksempel for 

kønsfællerne. Der er ingen mandligt kropsmærkede elever, der vælger sangerrollen, selvom alle får 

tilbuddet. Da jeg hiver en mikrofon frem, observerer jeg, at fem elever med kvindeligt kropstegn 

stormer frem, de har hidtidigt siddet og sunget på stolene. Eleverne får muligheden for at synge tre 

af gangen, og bortset fra hende på keyboard er alle kvindeligt kropsmærkede elever oppe og synge i 

mikrofonen. 



Marie Caroline Cholewa 13. Januar 2014   

Vejledere: Signe Adrian & Anders Chami 

Kønskompositioner i musikundervisningen 

Institut for Skole og Læring 

Side 28 af 44 

 

 

Lærerprofession.dk – et site om lærerpraksis og professionsudvikling                                      2014 

 

 

Populærmusikbranchens    betydning 
 
Den skæve kønsmæssige interesse for sangerpositionen afspejler det generelle billede. NIRAS har 

udgivet en rapport om kønsfordelingen i den rytmiske musikbranche, bestilt af fire 

musikerorganisationer, som blev præsenteret på Rytmisk Konservatorium i 2012 (NIRAS, 2011). 

Den omtaler kønnene som kvinder og mænd, så det gør jeg også her. Det fremgår af den, at kvinder 

synger og der er få kvindelige instrumentalister, dog flere end der er mandlige sangere (se bilag 5). 

Dette ses også i forhold til konservatoriernes undervisere, der fremherskende er mænd, navnlig i 

instrumentalundervisningen (se bilag 6). Strukturen er klar, og statistikken viser, der er ikke sket en 

ænseværdig udvikling gennem de sidste år. Der skal dog tages forbehold for, at den er fire år 

gammel, og der kan være sket en ændring siden. At mængden af kvindelige instrumentalister er 

aftagende fremgår af artiklen ”Pludselig gik den rytmiske musik baglæns”, hvori der står, at det 

stigende antal kvindelige instrumentalister i slutningen af 70’erne har fortaget sig op til i dag 

(Poulsen, 2010). 

At samme skævfordeling gælder for underviserne er noget, der medvirker til at opretholde normen, 

da underviserne er forbilleder, de studerende kan spejle sig i ligesom læreren er for elever. Det er 

kun ved aktivt at modarbejde normen, at en udvikling kan ske. Det er derfor vigtigt, at jeg som 

lærer positionerer mig selv således, at det kan inspirere elever med kvindeligt kropstegn at bryde 

med forventningen om, at de blot skal synge. Det samme kan gælde den anden vej rundt for en 

lærer med mandligt kropstegn, der kan positionere sig stærkt i sangerrollen for derved at opfordre 

elever med mandligt kropstegn til at synge. 

Dette lægger op til spørgsmålet om det frie valg – kan elever vælge frit mellem tilbuddene, eller er 

valget afgrænset på forhånd? I artiklen ”Kvinder skal skubbes ind i den rytmiske musik” 

argumenteres der for begge dele, her med udgangspunkt i kvinders fravær i populærmusikbranchen: 

et, at kvinder allerede har et frit valg og ikke skal påduttes noget, de åbenlyst ikke vil blot for at 

force ’ligemageri’ – et andet, at kvinder ikke har et frit valg, da børn og unge mangler forbilleder, 

der udfordrer normen (Lützhøft, 2012). Argumenterne bærer hver især præg af en anskuelse af køn 

som begrænset til sit biologiske køn eller som begrænset af sit køn. Der vil sikkert altid være nogle 

elever, der uanset forbilleder eller ej, vil forblive i de gamle musikroller efter eget frie ønske. 

Omvendt er det højst sandsynligt, at flere elever ville overskride normerne, hvis de blev opfordret 

til det af forskellige socialiseringsinstanser, såsom populærmusikken og læreren. Det frie valg kan 

først opstå i musikundervisningen, når læreren har tilbudt eleverne alle muligheder – og dette 

indebærer nok i en vis grad at kompensere der, hvor kønnene hver især er dårligt repræsenteret. 
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Samtidig er det vigtigt at være opmærksom på ikke at tvinge nogen til noget, blot på grund af deres 

køn, hvilket vil være reducerende overfor elevens personlighed. Det er en hårfin balance. 

 

 
’Drenge og pigeinstrumenter’: skygger af en norm 

 
Følgende inddrages to elevinterviews for at belyse hvad normen betyder for dem, her er det Oliver, 

der snakker: 

 

I: ”Er der nogle instrumenter, der er mere drenget eller piget end andre?” 

Oliver: ”Altså når man ser sådan nogle videoer, så er det sådan mest drenge, der spiller på 

trommer og mest piger, eller nej ik sådan… nej ik , altså mest drenge der som spiller på 

trommer og… sådan… ja.” 

I: ”Ja. Er drenge bedst på trommer?” 

Oliver: ”Det tror jeg ik! Det tror jeg ik. Jeg har bare set mest sådan…” 

I: ”Ja” 

Oliver: ”… i videoer” 

 
Det er tydeligt, at Oliver er klar over overrepræsentationen af ’drenge’ på trommer. Det er også 

klart, at han er bevidst om, hvem der udstikker denne norm: medierne og navnlig musikvideoer. 

Spørgsmålet om ’drenge og pigeinstrumenter’ kommer for ham til at handle om de reelle positioner, 

da han ikke kobler nogle symbolsk kønnede positioner til trommeinstrumentet, i og med det kan 

være for alle. Dette gør en anden elev Jack derimod, der får samme spørgsmål: 

Jack: ”Rockguitar er nok lidt mere drenget, og violin, og ja, klaver, er lidt mere piget i det 

sådan.” 

I: ”Hvorfor tror du?” 

Jack: ”Fordi drenge er sådan mere vilde til rock. Piger er mere stille og rolige.” 

I: ”Okay. Hvordan tror du så det er, hvis det var i din klasse, hvis det nu var en pige, der satte 

sig hen og spillede et drengeinstrument – hvordan ville det være?” 

Jack: ”Jeg vil ikke sige, der er noget drengeinstrument på den måde, der er nok mange 

instrumenter der bliver spillede mere på af drenge” 

I: ”Okay” 

Jack: ”…fordi det er lidt mere for drenge.” 
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Jack forbinder instrumenter og musikgenre med bestemte kønskategorier, her ’den vilde dreng’ og 

’den stille pige’, og associationerne bunder i matricens binære kønsopdeling. Det er påfaldende, at 

Jack understreger, at der ikke ”er noget drengeinstrument” , da næste talehandling modsiger dette. 

Ligesom Oliver er Jack bevidst om overrepræsentationen af ’drenge’, her på ”mange instrumenter”. 

Dog kobler han dette faktum med kønnede symbolske positioner, jf. ”…fordi det er lidt mere for 

drenge”, som både forklarer den skæve kønsfordeling og drengekønnet som noget der ’er’. 

Eksemplet viser, at det er muligt at normen kan citeres på inkongruente måder talehandlinger 

imellem, da Jack øjner en skygge af normen, men er blind for, at den eksisterer. Heri miskendes 

normen, jf. Bourdieu. Såfremt sociale kategorier, såsom køn, bliver grundlag for en bestemt 

talehandling, vil talehandlingen retfærdiggøre en ”…virkelighedsopfattelse, der […] altid er et 

produkt af social kamp, symbolsk vold og miskendelse”. Symbolsk vold er på en måde effekten af 

miskendelsen, der gør, at et individ påføres en dominans. I og med denne miskendes legitimeres 

mænds kapital som usynlig magtform (Gregersen et al., 2005:146). I og med, at Jack repeterer 

normen, men ikke anerkender den som værende styrende, jf. benægtelsen af ’drenge og 

pigeinstrumenter’, får den endnu større magt. Disse tanker gør Marstal sig også: 

”…måske […] et ubevidst forhold til køn altid vil føre til reproduktion af det genkendelige.” 

(Marstal, 2010). 

Interviewet fortsætter, og min hensigt er at udfordre Jack med nogle hypotetiske fejlciteringer 

indenfor den matricens ramme: 

I: ”Hvis nu en af pigerne gik hen og spillede rockguitar i musik, hvordan ville det være?” 

Jack: ”Det ville være sjovt” [lille grin] 

I: ”Hvad hvis en af drengene lige pludseligt spillede violin?” 

Jack: [kort pause, så alvorligt] ”Så ville jeg synes, det var meget mærkeligt” 

 
Reaktionerne er karakteriseret via nøgleordene ’sjovt’ og ’mærkeligt’. At første talehandling 

udtrykker et grin, tolker jeg som, at en fejlciterende ’pige’ ville overraske på en positiv måde, 

hvorimod den alvorlige kommentar understreger  en vis skepsis overfor en fejlciterende ’dreng’. Jeg 

vil belyse dette ud fra cand. psyk. Kirsten Grønbæk Hansens forskningsresultater i køn, der viser at 

der i skolen kan spores en polarisering af kønnene, der medfører en hierarkisering, hvor elever med 

mandligt kropstegn favoriseres som det ’rigtige’ barn. Hun opstiller i et paradoks for, at ’drenge’ er 

udsatte på grund af deres udfordringer med at gøre ’god elevhed’, men at de det til trods bliver den 
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favoriserede elev. Med opfattelsen af det ’rigtige’ barn kan der opstå en uudtalt modsigelse i 

konstruktionen ’god elevhed’, idet det ’rigtige’ barn ikke ”…arbejder hårdt for at lære”, men 

derimod er: 

”…et barn, der er spontant og ikke venter på opfordring, men taler, når det synes det er 

vigtigt” (Hansen, 2011:101f.). 

Dette gør, at der er større entusiasme blandt ’piger’ for at fejlcitere efter en maskulin model, da 

konstruktionen ’drengepige’, en elev med kvindeligt kropstegn, der ifølge Butler drenges, vil vinde 

større accept end en ’tøsedreng’, fordi feminine citeringer har lavere status (Ibid.). 

I en musikfaglig sammenhæng og interviewet med Jack, kan Hansens forskning bruges til at sige, at 

der kan være en større status i at en elev med kvindeligt kropstegn spiller et såkaldt 

’drengeinstrument’ end at en dreng spiller et ’pigeinstrument’, da mandlige citeringer har størst 

værdi i matricen. Desuden kan forskningen forklare, hvorfor der er flere elever med kvindeligt 

kropstegn, der overskrider feminine citeringer ved at vise interesse og kunnen indenfor 

trommesættet, og hvorfor ingen elever med mandligt kropstegn kaster sig ud i at synge. 

 

 
Musiklærerens disharmoniske interesser 

 
Den genkendelige konstruktion ’den kvindelige sanger’ konnoterer, ligesom trommesættet, en 

’kønnet værdi’ jf. Marstal s. 21. Det kan være frygten for at citere en kvindeligt kønnet værdi og 

positionere sig selv som ’feminin dreng’, der måske holder elever med mandligt kropstegn tilbage. 

Måske er de usikre på, hvordan de skal agere i et felt med en position, der er domineret af det andets 

køns citeringer. Det er dog muligt at gøre ’sangeren’, eller jf. state of the art s. 3f., ’syngedame’, på 

en ny måde ved at repetere citeringer, der ellers ikke tiltænkes i denne kontekst. Dette ses i 4.Z, 

hvor det kun er elever med kvindeligt kropstegn, der viser lyst til sangerrollen, hvilket fører til 

denne situation: 

Jeg siger i klassen: ”Hvad med nogle drenge? Har I ikke lyst til at synge?”. Ingen melder sig. 

Jeg fortsætter: ”Kom nu, det er ikke så slemt.” To rækker hånden i vejret, og jeg vælger dem 

sammen med tre elever med kvindeligt kropstegn. Sangerne står og snakker lidt med 

hinanden, idet jeg sætter instrumenterne ind. På et tidspunkt snakker de to elever med 

mandligt kropstegn ind i mikrofonen og siger fjolleord. Jeg siger: ”Lad være med det, ellers 

kan I ikke være sangere. Det ville være dejligt, hvis I kun bruger mikrofonen, når I synger”. 
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Lidt efter snakker de igen i mikrofonen, denne gang siger de begge ”fuck”, og som 

konsekvens følger jeg op på min reprimande og henviser dem til stavspil. 

Eksemplet kan vise et paradoks i musiklærerens interesser. På den ene side har jeg et socialt mål om 

at eleverne overskrider kønsgrænser, og på den anden side et fagligt mål om, at sammenspillet skal 

fungere bedst muligt inden for princippet sammenspil i flow, altså uden afbrydelser (jf. Hvidtved et 

al., 2009:15). Situationen for de to elever kan tolkes som en karambolage af at gøre henholdsvis 

’god elevhed’ og ’dreng’, forstærket af den på forhånd kønnede position ’syngedame’. Den 

forstærkede mikrofon gør, at det bliver ekstra nemt for eleverne at gøre sig bemærket og citere ’vild 

dreng’, som passer derved på det førnævnte ’rigtige’ barn. Denne handling er muligvis mere et 

opgør med feltets feminine konnotationer, end det er med det at gøre ’god elevhed’, især fordi, at 

eleverne følgelig på stavspil mestrer en ’god elevhed’. Handlingerne bunder derfor muligvis i en 

kønsbetinget usikkerhed, der kompenseres for ved, at de er to til at støtte hinanden. I modsætning til 

de elever med kvindeligt kropstegn, der gør køn anderledes ved at citere efter trommesættets 

maskuline fordringer, er det for de mandligt kropsmærkede her ikke køn, der gøres anderledes. 

Selve ordet ”Fuck” er måske i sig selv en kommentar til den position eleven befinder sig i og om 

ikke andet noget, der ikke passer på stereotypen ’den pæne pige’. Der er et kønsbetinget pres, der 

skal overvindes, hvilket kan ske via en omfortolkning af positionen ”syngedame”. Denne 

fuldbyrdes ikke, men resulterer i ’bortvisning’ fra sangerposten, og udfaldet er med til at forstærke, 

at en mandligt kropsmærket elev ikke passer ind i sangerfeltet. Det er problematisk, for det er her, 

der er et forandringspotentiale til at gøre køn anderledes. 

 

 
Kort afrunding 

 
Sammenspilssituationen kan ses som en socialiseringsarena, hvor elever både identificerer sig med 

den heteroseksuelle norms reelle og symbolske positioner og samtidig laver brud på den. Fordelen 

ved at overskride binære kønsbetydninger i musikalsk sammenspil kan være, at det i klassen og 

generelt for populærmusikken kan skabe mangfoldighed i musikken, noget der potentielt kan gavne 

alle, jf. Lützhøft 2012. 

Det virker mere attraktivt for nogle elever med kvindeligt kropstegn at vælge anderledes i 

musiktilbuddene i undervisningen, end det gør for mange elever med mandligt kropstegn, som dog 

ikke kan realisere deres foretrukne instrument i praksis grundet konfliktfyldte forhold mellem at 

efterleve de sociale konstruktioner, som skolens krav og kønnede normer udgør. Det kan være svært 
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for læreren at tilbyde elever nye reelle handlemuligheder, når forskellige socialiseringsinstanser 

udstikker normer og regler for typer af adfærd, der kan modstrides i praksis. 

 

Konklusion 
 
Analysens perspektiver afslører, at der er væsentlige forskelle på, hvordan køn performes og 

positioneres i musikundervisningen. Elevernes reaktioner på trommeslagerne bekræfter den norm, 

der opretholder en kønsdikotomi inden for populærmusikken, hvor bestemte konstruktioner og 

positioneringer af køn opleves som mere genkendelige. Mandligt kropsmærkede elevers 

talehandlinger udgør den herskende diskurs, der positionerer elever med dette kropstegn stærkt. Der 

er dog elever, der fejlciterer normen. 

At normen af mange ikke italesættes eller forhandles kan skyldes, at den er resultat af usynlige 

magtforhold, der er så internaliseret, at det bliver et levevilkår. Når eksklusionen af 

trommeslagerkvinden skyldes hendes køn, men begrundes i manglende dygtighed, miskendes 

normen. Dette kan måske være årsag til, at den manglende repræsentation af kvinder generelt i 

populærmusikken blandt andet grundes i, at det er kvindernes eget valg. 

 

Elevinterview har givet mig mulighed for at få indblik i de tavse kvindeligt kropsmærkede elevers 

oplevelse af situationen, hvilket gør min undersøgelse mere valid. At køn kan opfattes som et 

skæbnefællesskab kan gavne elever i forhold til at føle de hører til en gruppe, men limiterer dem, 

såfremt det bliver umuligt at skabe plads til andre skæbnefællesskaber. Konstruktionen 

skæbnefællesskab består i kraft af kropstegnene, der opfattes som essensbærende for kønsdannelse, 

jf. når elever med mandligt kropstegn er fælles om at marginalisere trommeslagerkvinden 

udelukkende på grund af hendes kropstegn. 

Teorien om det konstant, foranderlige diskursive jeg fremgår af eksemplet, hvor en elev går fra at 

marginalisere kvinden til at forhandle hendes position og anerkende hende. Dette viser, at normen 

er skrøbelig og kun består, så længe eleven ikke gør den anderledes. Også Maj er et eksempel herpå 

og på, at usikkerhed kan være kønsbetinget, og hendes talehandlinger går fra at være limiterende til 

at være udtryk for normens inkongruens. 

 

At elever med mandligt kropstegn har ringere forudsætninger for at gøre ’god elevhed’, end elever 

med kvindeligt, er ikke et faktum, men en konstruktion, der bliver til virkelighed ved at den gøres 

til en regel for det levede liv. Bevidsthed om dette kan åbne for, at køn kan gøres anderledes. 
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Konstruktionen ’den larmende dreng’ er med til at give trommeinstrumentet maskuline værdier og 

kan gøre feltet svært for elever med kvindeligt kropstegn at indgå i. Det er modstridende, at elever 

med mandligt kropstegns hypotetiske valg af instrumenter ikke materialiseres i praksis i 

modsætning til elever med kvindeligt kropstegn, der gives adgang til trommefeltet via 

konstruktionen ’god elevhed’ og er mere tilbøjelige til at vælge fri af forventninger – måske fordi 

en overskridelse af de binære kønsgrænser kan positionere elever forskelligt afhængig af kropstegn. 

Udfaldet kan blive et modstykke til normen om, at det altid er en mandligt kropsmærket elev, der 

spiller på trommer og har størst interesse for dette instrument. I sammenspilspraksis er der tendens 

til, at elever med kvindeligt kropstegn overskrider kønsgrænser væsentlig mere end elever med 

mandligt kropstegn, som muligvis kan skyldes en favorisering af maskuline værdier. At andre 

kvindeligt kropsmærkede mislykkes i feltet kan skyldes, at de maskuline citeringer kan virke 

fremmedgørende og får større effekt end ’god elevhed’. Symbolske konstruktioner giver kønnene 

forskellige identitetsskabende positioner, som interagerer med andre forhold og får forskellig 

betydning. Drenge og pigeinstrumenter er konstruktioner, der bliver reelle i elevernes italesættelse 

af dem som betydningsbærende. Når normens afskygninger spottes, men ikke forstås som et resultat 

af noget der er konstrueret, kan miskendelse og symbolsk vold opstå, som positionerer køn ulige i 

ens situationer. 

 

Mange elever med kvindeligt kropstegn finder den reelle position ’syngedame’ attraktiv, hvilket kan 

bevirke, at elever med mandligt kropstegn foretrækker stavspil, hvor symbolsk kønnede positioner 

kan tilvejebringes i en nonverbal handling, på trods af ikke oprindeligt at være tiltænkt. 

På en måde vælges stavspil ikke til, men er resultatet af mangel på tilvalg af andre 

instrumentgrupper, grundet i dårlige vilkår for at ’gøre god elevhed’, hvis eleverne samtidig skal 

kunne performe og positioneres som ’rigtige drenge’. Statistikker og undersøgelser bakker op om 

elever med kvindeligt kropstegns interesse for sang, men ikke for trommesæt, hvor forklaringen kan 

findes i skolens normer. 

 

De konklusioner, jeg har draget i denne opgave, er ikke nødvendigvis endelige, men nærmere 

foreløbige, og kan fortsat være til forhandling. Min undersøgelse sætter fokus på det performatives 

betydning for konstruktion af identitet, og at den har vist, at vigtige forhold i musikundervisningen 

kan fremhæves med en queer analysetilgang. Elevers handlinger er ikke vilkårlige, men påtvungne 

citeringer af en på forhånd givet norm, som over tid organiserer den enkelte krops 

mulighedsregister. 
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Handleperspektiv 

At elever i høj grad citerer efter normen underbygger, hvad jeg antyder i indledningen; at køn er 

vigtigt at beskæftige sig med. En undervisning, der er med til at udfordre normen kan give 

mulighed for forskellighed og mangfoldighed og ikke blot passivt opretholde ensartethed. 

 

Min teori kan i praksis lægge op til queerpædagogik; en af mange forskellige pædagogiske 

strategier for køn. Her handler det om at stille sig kritisk overfor usynlige normer samt skabe læring 

på alternative måder (Knudsen, 2010:195). Læreren kan præsentere elever for uvante konstruktioner 

af køn, hvilket beskrives således: 

 

”Det er læring i at få ’det’ frem, som deltagerne ikke kan bære at kende til eller næsten ikke 

kan holde ud at få gjort synligt.” (Ibid.:196) 

 

Et dilemma for queer theory er, at det i praksis kan være svært at komme helt udenom en 

dikotomisk tankegang. Det bliver vigtigt at fastholde paradokset om identitet som henholdsvis 

konstruktion og essens som forudsætning for overhoved at kunne beskrive og forholde sig til de 

eksisterende forestillinger om kønsidentitet. På den ene side skal læreren ikke reducere eleven til 

hans eller hendes køn, og på den anden side skal læreren være opmærksom på kønnets betydning. 

Jeg argumenterer løbende i opgaven for, at det er noget positivt, når elever krydser de binære 

kønsgrænser. Dette kan give anledning til en undren, om det i virkeligheden vil komme eleven til 

gavn eller eleven tvinges til at realisere et politisk projekt. Med Butler og queerteori i ryggen vil jeg 

ikke mene, at binære grænser absolut skal overskrides for hver en pris. Det handler rettere om at 

åbne alle muligheder og derefter lade det være op til eleven at vælge. At være lige stillet og være 

ens er ikke det samme, og det er kun det første, der er hensigten. 

 

Med en såkaldt kompensatorisk ligestillingspædagogik kan læreren kompensere for kønnenes ulige 

vilkår ved for eksempel at opfordre elever med mandligt og kvindeligt kropstegn til at vælge 

forskellige instrumenter, så alle får ”…en bred vifte af egenskaber” (Fischer, 2010:52). Jeg vil 

mene, at intentionen med denne pædagogik er god. Den kan dog være problematisk ud fra en 

Butlersk tanke, hvis den opretholder binariteten mellem kønnene. Det handler om essensen af det, 

som opleves som særligt feminint og maskulint, og som kan føre til, at eleverne skæres over en 

kam, når der arbejdes med kønsopdelte grupper – en organisering, der i sig selv sender et klart 

budskab om kønnenes dikotomiske forhold. I forhold til min analyse kan det være gavnligt, når 

sangroller skal findes, og ingen elever med mandligt kropstegn melder sig, at kompensere og 
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opfordre netop disse elever til at synge. En ulempe ved denne pædagogiske tilgang kan ses i 

eksemplet, hvor jeg ikke opmuntrer en mandligt kropsmærket til at slå hårdt på trommen, men 

opmuntrer elever med kvindeligt kropstegn, fordi jeg vil kompensere. Det er vigtigt at læreren er 

bevidst om sin påvirkning ved at handle og ikke at handle. 

 

Mine analytiske resultater har fokuseret en del på, at køn aldrig står upåvirket alene, hvilket er en 

Butlersk tanke. Derfor kan det være gavnligt at se på intersektionel pædagogik, en mere kompleks 

pædagogik, der undersøger, hvordan forskellige sociale kategorier – såsom køn, etnicitet, social, 

baggrund og personlighed – kan spille sammen og få betydning for elevers handlemuligheder i 

musikundervisningen (Knudsen, 2010:197). Denne tanke kan eksempelvis vise sig gavnlig i 

eksemplet med eleven, der på trods af en tilsyneladende fejlcitering i et hypotetisk valg af trommer, 

citerer ’stille pige’, fordi instrumentets placering gør, at hun ikke er i centrum. Læreren må have 

blik for, hvornår elever begrænses i kraft af køn og samtidig se eleven som et helt menneske, der 

også influeres af andre forhold. Derfor må usikkerhed ikke kun tolkes indenfor kønnenes rammer, 

men også elevens personlighed. For eksempel kan elever med mandligt kropstegn også have brug 

for at blive opmuntret til at slå til på trommen, mens kvindeligt kropsmærkede kan klare sig 

foruden. 

 

Der står ikke noget om køn i Fælles Mål for Musik, hvilket kan være udtryk for ligeværd eller for, 

at den heteroseksuelle norm opretholdes – for så vidt den ikke aktivt udfordres, vil den fortsætte 

med at kategorisere elever efter køn. I formål for faget musik stk. 2 står, at undervisningen skal øge 

elevernes ”…forståelse af sig selv som en del af et fællesskab.” (2009:3). Her kan det vel være 

oplagt at fundere over, hvad der skal være kernen i dette fællesskab, og om alle kan indgå ligeligt i 

det. Fællesskabet konstrueres af elevers (tale)handlinger, der er kontekstafhængig. 

 

Der findes ikke noget konkret faghæfte eller idéhæfte om køn for musiklæreren. Generelle ideer til 

at arbejde med køn i undervisningen findes i Skolens bog om ligestilling lavet som elevens og 

lærerens bog, der berører alt fra familie, litteratur, kultur, historie, religion og sprog, og har derved 

en intersektionel tilgang til køn (Nørgaard et al., 2006). Måske kan nogle af tankerne være 

inspiration for musiklæreren, men det kræver en omfortolkning til musikkontekst. 

Konkrete ideer til musik findes til gengæld i et kort kapitel i den svenske bog i normens öga – 

metoder för en normbrytande undervisning (Brade et al., 2008). Her opfordres læreren til at agere 

som et forbillede for elever med samme kropstegn samt påvirke alle elevers forståelse af køn og 

kunnen (101). Dette forsøgte jeg at realisere i min positionering af mig selv som kvindeligt 
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kropsmærket på trommesættet. Læreren er en socialiseringsinstans, der frivilligt eller ej udgør et af 

de mennesker, elever møder, som de kan skabe deres identitet igennem. 

Det kan være svært at handle i situationen, og derfor kan det hjælpe at have en vis generel praksis. 

Det kan være gavnligt for mig fremover at overveje, hvad elevernes intention er, når de for 

eksempel siger ”Fuck” i mikrofonen og forsøge at anerkende deres adfærd ved at tilbyde dem en 

særlig rolle, for eksempel at synge rap. 

 

Den svenske bog lægger desuden op til diskussion af privilegier og positioner i opfordringerne til at 

tale normkritisk om musikhistorien og aktuelle forhold, udfordre heteronormen i sangtekster og 

analysere musikvideoer og musikgenrer med normkritiske spørgsmål såsom: Hvilket kropssprog 

anvender kvinder og mænd? Hvorfor tror du, de fremstilles på den her måde? Man kan også 

eksponere elever for fejlciteringer, ligesom jeg gjorde med den kvindelige trommeslager, og arbejde 

normkritisk ud fra at spørge: Hvorfor kan det her virke mærkeligt? Det er ikke nok at vise det 

ugenkendelige, oplevelsen må italesættes, hvilket jeg kunne have gjort i den pågældende situation. 

At eksponere elever for uforståelige positioneringer kan især gavne dem, der af normen stilles 

svære forudsætninger for at indgå i en bestemt kontekst. Dette er eleven Clara bevis på, der 

anerkender kvindens anderledes måde at gøre køn på. 

 

Musikfællesskabet bør præges af ”…åndsfrihed, ligeværd og demokrati” (Folkeskoleloven, 

2010:§1), hvilket det er lærerens ansvar at skabe. Musiklærerens handlinger kan ikke alene ændre 

hele den norm, eleverne lever i – især ikke når musiktimerne er få – men kan være modstykke til 

den og bane vejen for en mangfoldig klasse. Jeg kan som lærer sætte en anden diskurs ved at plukke 

det bedste fra de nævnte pædagogikker, på trods af, at de ikke er udbredt i Danmark (Knudsen, 

2010:196). Lærere kan målrette et fordomsfrit kønsperspektiv igennem skoleforløbet og således 

rammesætte ”…den enkelte elevs alsidige udvikling” (Folkeskoleloven, 2010:§1). 

 

Perspektivering 
 
Forskelsbehandling kan være en ressource i skolen til at skabe samme muligheder for alle, hvilket 

leder til et væsentligt princip i enhedsskolen; undervisningsdifferentiering, jf. Folkeskoleloven: 

 

”§ 18. Undervisningens tilrettelæggelse, herunder valg af undervisnings- og arbejdsformer, 

metoder, undervisningsmidler og stofudvælgelse, skal i alle fag leve op til folkeskolens 
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formål, mål for fag samt emner og varieres, så den svarer til den enkelte elevs behov og 

forudsætninger.” 

 

Når det kommer til køn, undervisningsdifferentiering og den enkelte elevs forudsætninger, er der 

uenighed om, hvordan dette bør tolkes og udføres. Igen er der tale om modsatte argumenter, der 

bærer præg af en anskuelse af køn som begrænset til biologiske køn og som begrænset af biologisk 

køn, og spørgsmålet kan blive, om man skal tilrettelægge undervisningen efter biologiske hensyn 

eller stille sig kritisk overfor naturvidenskabelige argumenter om køn. Dette belyses i artiklen 

”Kønsopdelt undervisning skal hjælpe drengene” (Søndergaard, B.:2011). Ann-Elisabeth Knudsen 

er fortaler for kønsopdelt undervisning, som hun mener vil kunne tilgodese elever med kvindeligt 

og mandligt kropstegs forskellige behov, især dem med mandligt kropstegn, som har det sværest i 

skolen. Hun drager sine konklusioner om elevers forskelligartede adfærd direkte fra 

hjerneforskning, og tager kun lidt højde for miljøets påvirkning og nævner blot: ””Selvfølgelig er 

der individuelle forskelle på drenge og piger.” og fortsætter ”Men det er et problem, at drengene 

bliver folkeskolens store tabere, fordi de får alt for meget skældud.” Hun negerer sin første 

talehandling med et klart men i næste, og udtaler sig om, hvordan drenge generelt behandles, altså 

ikke deres adfærd, men hvordan voksne imødekommer dem. 

 

Det er tankevækkende, at Knudsen på skolerne modtages med kær hånd hvorimod skepsis er at 

spore blandt forskere. Det kan måske skyldes, at hun tager udgangspunkt i noget, som lærere har 

erfaring med og kan nikke genkendende til, og hendes forslag om kønsopdeling er konkret og nemt 

implementeret i praksis. 

Dorthe Søndergaard, som jeg har brugt i løbet af min opgave, advarer imod at skære elever over én 

kam, da det kan skabe en blindhed for, at der kan være ligeså store forskelle på elever 

kønskategorierne imellem. Hun mener, at videnskabelige påstande om, hvordan køn hver især ’er’ 

eller ’bør være’ kan skabe myter om ’rigtige piger’ og ’rigtige drenge’, hvilket kan legitimere, at 

den samme adfærd fra elever med forskellige kropstegn accepteres forskelligt af omgivelserne. 

 

Det bliver dog ikke alene et spørgsmål om stillingtagen til biologi eller ej, hvilket understreges af, 

at ikke alle eksperter i dette felt er enige med Knudsen. Forsker i kognitiv neurovidenskab Christian 

Gerlach konkluderer, at kønsforskellene er meget få og små, og at der ikke på baggrund af den 

eksisterende viden kan argumenteres for kønsopdelt undervisning. Han støtter op om Dorthe 

Søndergaards pointe; at forskelle på elever er større kønnene imellem (Gerlach, 2008). 
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Så i forhold til at undervisningsdifferentiere er det op til læreren selv, om og hvordan der inddrages 

et kønsperspektiv i pædagogisk praksis. Jeg vil i min pædagogiske praksis handle efter, hvad der 

kan fremme ”…den enkelte elevs alsidige udvikling” (Folkeskoleloven, 2010:§1). Dette vil ifølge 

mig være et syn på køn som noget foranderligt, der kan åbne for at skabe mangfoldige 

handlemuligheder for elever i musikundervisningen – hvor køn kan komponeres på mange måder. 
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Bilag 1 – Vejledende spørgeguide til elevinterviews 

 
Indgang 

Hvad kan du bedst lide at lave i musik? Hvorfor? 

Organisation af timen 

Hvor sætter du dig i musik, hvis du selv kan vælge? 

Hvem sætter du dig ved siden af, hvis du selv kan vælge? 
 

Er der en bestemt måde, klassen placerer sig på? 

Hvorfor tror du, jeg sagde I skulle sidde pige-dreng? 

Musiktimerne 

Hvordan var det at præsentere et godt hit foran klassen? 
Var det en god oplevelse? 

Hvordan var det at høre de andres præsentationer? 

Hvordan er din oplevelse af at fremføre noget frivilligt i musik? 

Synes du, der er forskel på drenge og piger, når I har musik? 

I forhold til opførsel, samarbejde og at turde 

Synes du, der bliver gjort forskel (af læreren) på piger og drenge i musikundervisningen? 

Mener du, at der er de samme muligheder for drenge og piger i musik? 

Køn, instrumenter og sang 

Hvordan er det at synge i musik? 

Hvordan var det at lære trommerytmen? Kørekort? Spille trommer? 

Det mest interessante – Det kedeligste 

Er der nogen instrumenter, der er mere drenget eller piget end andre? 

Hvordan er det som pige/dreng at spille på et drenget/piget instrument? 

Ville der være plads til dette i din klasse? 

Hvad mener du om de tre forskellige trommeslagere, vi så på youtube? Hvorfor? 

Sammenspil 

Hvordan ville du foretrække, at klassen laver sammenspil? 
 

Hvordan ville det være at have musik piger og drenge hver for sig? Hvad skulle I så lave? 

  



 

 

(Bilag 2-4 er taget ud af rapporten grundet formatproblemer, red.) 
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